
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTAS 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ: 18.307.447/0001-73 

Rua Bias Fortes, Nº 30 – Paulistas – Minas Gerais 
Fones: (33) 3413 11 83 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 19, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre nomeação de membros para composição da 

Câmara Técnica de Educação Básica e Câmara Técnica do 

FUNDEB e dá outras providências; 

 
 
O Prefeito Municipal de Paulistas, Estado de Minas Gerais, Evandro Ribeiro de Carvalho, no uso de 
suas atribuições legais conferidas por Lei;  
 
Considerando a necessidade de nomeação de membros para composição da câmara técnica de 
educação básica e câmara técnica do FUNDEB, conforme determinações legais; 
 
RESOLVE: 
 
  
Art. 1° Dispõe sobre nomeação de membros para composição da Câmara Técnica de Educação 
Básica e Câmara Técnica do FUNDEB, conforme determinações legais: 
 

I - CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO BÁSICA  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Rosely do Nascimento 

Suplente: Cláudia Socorro Gomes Lima 

 

Representantes do Magistério Público Municipal: 

Titular: Adilson Martins dos Santos 

Suplente: Aryana Carla Queiroga 

 

Representantes dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da Rede Pública: 

Titular: Regina Coeli Costa 

Suplente: Edna Machado Soares 

 

Representantes dos Conselhos Escolares Municipais ou Equivalentes: 

Titular: Maria da Penha Ferreira 

Suplente: Maria Gorete Ponciano Dias  

 

II - CÂMARA TÉCNICA DO FUNDEB  

 

Representantes do Poder Executivo Municipal / Secretaria Municipal de Educação ou Órgão 

Educacional equivalente: 

Titular: Evania Pereira da Costa Reis  

Suplente: Juliana Batista Alves da Cunha 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTAS 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ: 18.307.447/0001-73 

Rua Bias Fortes, Nº 30 – Paulistas – Minas Gerais 
Fones: (33) 3413 11 83 

 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Elizabeth Aparecida Pereira Barbosa 

Suplente: Patrícia Alves de Paula Santos 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:  

Titular: Leonilda Gomes da Lomba    

Suplente: Alcides Pereira Marques Filho  

 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Luciene do Carmo Pereira Barbosa 

Suplente: Daniele Miranda Amaral Souza Pereira  

 

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Yan Marques T. de Miranda 

Suplente: Cibele da Luz de Souza  

 

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas:  

Titular: Marlene dos Anjos Pascoal Pereira      

Suplente: Edina dos Santos Carmo Nunes 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  

Titular: Sônia Do Carmo Machado Rocha 

Suplente: Gislene do Carmo Pereira 

Titular: Marcia Reis de Matos de Oliveira    

Suplente: Rejane Nogueira da Costa  

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Denize Batista dos Santos   

Suplente: Fernanda Brandão Pereira 

 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: José Carlos da Silva  

Suplente: Ivone do Rosário Nascimento 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em 
contrário. 
 
Art. 3º Registre-se e publique-se. 
 

 

Paulistas – MG, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

Evandro Ribeiro de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 


		2023-01-23T15:51:25-0300
	MUNICIPIO DE PAULISTAS:18307447000173


		2023-01-23T15:51:40-0300
	MUNICIPIO DE PAULISTAS:18307447000173




